第三回 道北臨床リウマチ研究会

（日本医師会生涯教育講座）

謹啓

 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。道北地域全体の関節リウマチに関する研究・知識の向上及

び、診療の発展向上、地域の医療連携を目的とし、下記の日程で開催させて頂きます。ご多忙の折、誠に恐

縮ではございますが、万障お繰り合わせの上ご参加を賜りますよう、宜しくお願い申し上げます。

謹白

記

【日時】 ２０１２年 ３月２４日（土） １８：００～２０：００

【場所】 旭川トーヨーホテル ３F 「翡翠の間」

     住所：北海道旭川市７条７丁目３２－１２

     TEL：０１６６－２２－７５７５

【プログラム】

製品紹介 １８：００～「アクテムラ最新情報提供」           中外製薬株式会社

症例検討 １８：１５～

  座長：旭川医科大学 内科学講座 病態代謝内科学分野 准教授   牧野 雄一 先生

「インフリキシマブにて薬剤誘発性ループス様皮疹が認められ、

トシリズマブに変更し臨床的寛解を得た RA の一例」

           旭川医科大学 内科学講座 病態代謝内科学分野   児玉 暁 先生

     「高齢者の関節リウマチの診断と治療（仮）」

                     小林病院 整形外科 部長  川村 澄人 先生

特別講演 １９：００～

  座長：旭川医療センター 消化器科 主任医長           平野 史倫 先生

「整形外科外来における関節疾患の診断と治療～鑑別診断も含めて～」

            松野リウマチ整形外科 院長 松野 博明 先生

閉会の辞  片山整形外科リウマチ科クリニック        院長   片山 耕 先生

尚、講演会終了後、情報交換会を予定しております。

当講演会ですが、以下の単位の取得可能です。

・北海道医師会の承認を得て、日本医師会生涯教育講座（1.5 単位）の一環として開催致します。

カリキュラムコード：61（関節痛）、45（呼吸困難）、18（全身倦怠感）

・日本リウマチ学会教育研修会（1 単位）、日本リウマチ財団の教育研修会（１単位）が取得できます。

（単位申請ご希望の場合、各 1000 円徴収致します。）

・日本病院薬剤師会生涯研修単位(0.75 単位)が取得できます。（今回研修センターの認定ではございません。）

・日本医師会生涯教育講座の報告のため、芳名、医籍登録番号の記載にご協力下さいますようお願い致します。

ご記入頂きましたら個人情報は本講演会実施報告書の作成以外では使用致しません。

・会費として、1000 円徴収致します。

以上

共催：道北臨床リウマチ研究会、旭川病院薬剤師会、中外製薬株式会社

後援：旭川医科大学医師会、北海道医師会